4) licet mutus sit] Innom. Lege dig. 48. tit. 7.  
lib. 44. sive lib. 42. de surdo conductore.

5) mutus paciscitur] Innom. Atqui stipulatio,  
ut ait lib. 41. tit. 1. cap. 1. non consistit, nisi uterque  
loquatur. Ideo neque surdus, neque mutus, neque in-  
fans, neque absens stipulari possunt. Verumtamen in  
dotis stipulatione Iureconsultus ait, mutum quoque pa-  
cisci. Et dicit, dotis stipulationem diversam esse a  
communi stipulatione, et bilateralem et ita comparatam,  
ut et solo consensu, et nuda pollicitatione, et inter ab-  
sentis consistat: quum et mutus, licet voce privatus sit,  
tamen dispositionis et considerationis compos est. Pot-  
est autem et scriptura et nutu convenire, ut dotem det.

In stipulatione verbis nobis opus est: unde mutus  
neque stipulari neque promittere potest, excepta actione  
ex stipulatio de dote: in hac enim et mutus consensu  
pacisci potest, quum haec actio serius ex constitutione  
actionum bilateralium privilegia acceperit.

Si per nutum id, quod factum est, cognovit.

6) Stipulatio dotis] Si quis dotem pro aliquo  
dare promittit, etsi pure promittit, ante nuptias peti-  
non potest, quia tacite ipso dotis nomine convenire vi-  
detur, ne ante nuptias dos petatur. Si vero nuptiis  
renuntiatum sit, ipso iure obligatio solvitur.

7) sine conditione] Pactum hoc sic initum finge,  
ut Julianus: promittis mihi tantas usuras praestare<sup>9</sup>  
quas si mihi praestiteris, promitto tibi, me sortem non  
petitum.

Cum creditum praecessit et usurae in stipulationem  
deductae sunt, duo pacta inita esse dicimus: et alterum  
quidem sive mutuum, pactum naturale est: omnis enim,  
qui accepit, naturaliter reddere tenetur. Usura autem,  
nisi stipulatio praecesserit, non praestatur: et pactum  
de usuris dicitur a stipulatione. Si igitur usuras sti-  
pulatus et pactus sis, ne sortem peteres, quamdui usurae  
solverentur, sortem petere non potes: inest enim  
pactum naturale stipulationi et valet, nec patitur, ut  
sors petatur, quamdui usurae solveruntur.

8) pactio] Sed et si mutuam tibi dederim pecu-  
niā et pure stipulatus sim, eam reddi, ita ut secundum  
mutui naturam petere eam possim, quando velim,  
pactus autem sim, ne sortem peterem, quamdui usurae  
solverentur, pactum inest stipulationi eiusque naturam,  
si in continentī sive eodem tempore initum sit, in utili-  
tatem rei sive debitoris immutat.

Pactum, ne debitum petatur, ab initio initum vide-  
tur, et valet, quamdui usurae solveruntur.

Et quia tale pactum contractui stricto inest, etiam  
actionem habeo, ut stipulator in pacto acquiescat: ha-  
beo quoque exceptionem.